
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 3

Considerando que o Regimento Interno do CEP – Resolução N.º 
001 de 17 de março de 2009 – dispõe que os representantes 
dos servidores públicos do Estado do Pará ativos, inativos e 
militares, para serem indicados na qualidade de membro, devem 
contar com, no mínimo, 10 (dez) anos de efetivo serviço em 
cargo público estadual, nos moldes da Lei Estadual n.º 5.810/94, 
e igual tempo de efetivo exercício como representante dos 
militares estaduais em atividade, consoante o disposto na Lei 
Estadual nº 5.251/85;
Considerando os termos da Portaria n.º 05/2007, que delega 
ao Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado a 
competência para praticar atos ordinários de mero expediente 
sem caráter decisório, destinados a permitir o bom andamento 
dos processos;
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar os Sindicatos e Associações de Classe a 
apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice contendo 
indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de 
membro titular e membro suplente no Conselho Estadual de 
Previdência.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no 
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Informamos que, em caso de ausência de indicação 
ou perda de prazo pelos sindicatos e associações, poderá o 
Governador nomear, por sua livre escolha, servidor da mesma 
classe para integrar o Conselho Estadual de Previdência – CEP, 
conforme Parágrafo Único do Art. 62 da Lei Complementar n.º 
039/02.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2013.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506392

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo 2013/75027
Data de Admissão: 08/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                                  Término     Vínculo     Observação
ANA ALESSANDRA DA SLVA MARQUES          Técnico de Administração e Finanças 07/04/2014  Servidor temporário
CLEDSON CORRÊA MENDES                             Técnico em Gestão de Informática    07/04/2014  Servidor temporário
FILIPE MELO VIANA DA COSTA                        Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
GABRIELA GIUGNI DA SILVA HOLANDA CASTRO Técnico Previdenciário A            07/04/2014  Servidor temporário
HELEN PATRÍCIA ABREU DOS SANTOS               Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
HENRIQUE AUGUSTO GALVÃO PINHEIRO            Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
LORENA PINHO RIBEIRO                               Técnico de Administração e Finanças 07/04/2014  Servidor temporário
MARIA DE JESUS DE ALMEIDA CARDOSO            Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
MAURO SERGIO JUNIOR DA SILVA TEIXEIRA        Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
MAYARA SIMEÃO DAS CHAGAS                          Técnico Previdenciário A            07/04/2014  Servidor temporário
NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO                        Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
RAQUEL DA POÇA ROCHA                               Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
SANDRA MARIA SILVA DOS SANTOS            Técnico de Administração e Finanças 07/04/2014  Servidor temporário
SHYRLEYNE DOS SANTOS                               Assistente Administrativo           07/04/2014  Servidor temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506399

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2013/75027
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA CRISTINA AREDE COELHO            Técnico Previdenciário A           14/04/2014  Servidor temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506410

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2013/75027
Data de Admissão: 01/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                             Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DANIELA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO SORANSO Técnico Previdenciário A    31/03/2014  Servidor temporário
SUELEN CAMILA PEREIRA E SILVA                                Assistente Administrativo  31/03/2014  Servidor temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506453

PORTARIA: 091/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARE RODRIGUES DE SOUZA        Secretária de Diretoria  8086095/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272136965430000    0261000000          339039              3.000,00
Observação: Prazo para aplicação a contar da data de emissão 
da ordem bancária.
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506288

PORTARIA  Nº 431 DE  01 DE  ABRIL DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
034/2013-CGLC de 21/03/2013, Processo Administrativo nº 
002013730006115-8/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
– Comparação de Preços n.º 001/2013-SEFA (objeto: 
contratação de Instituição de Ensino Superior com a fi nalidade 
de prestar apoio de serviço técnico especializado para atuar 
na instrutoria e infra-estrutura da qualifi cação do++++++++ 
servidor fazendário), composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Presidente e Comissão de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, Identifi cação 
Funcional n.º 05633184, RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilógrafo, Identifi cação Funcional nº 5206855/1, lotados 
na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ANA CRISTINA 
GOMES DA SILVA, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional 
nº 3000/2, lotada na Escola Fazendária.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA Nº 0327 DE 1 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506291

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730002797-/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 2012, 
em favor de JORGE FERNANDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o nº 087.483.652-20, a isenção do ICMS na 
aquisição de um veículo TOYOTA COROLLA GLI AT FLEX, com 144 
HP de potência bruta, no valor bruto de R$ 67.730,00(sessenta e 
sete mil, setecentos e trinta reais), e valor líquido, excluindo os 
impostos, R$ 51.277,76 (cinquenta e um mil, duzentos e setenta 
e sete reais e setenta e seis centavos), veículo automotor de 
transmissão automática ou com embreagem adaptada à alavanca 
de câmbio, em ambos os casos acelerador à esquerda para uso 
de defi ciente físico, conforme laudo de perícia médica, emitido 
pela Junta Médica da CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRÁFEGO - CLIMEPT emitido em 21/10/2008.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 1 de abril de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

NOTIFICACAO DE AUTO DE INFRACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506312

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – CERAT 
SANTAREM

O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA CERAT SANTAREM ,FAZ SABER,aos titulares ou 
representantes legais da fi rma J.R. COMERCIO LTDA ME /CASA 
SANTOS 153446889 situada na RUA TRIGESIMA TERCEIRA 249 
BAIRRO PIRACEMA CEP 681800530 ITAITUBA SANTAREM que 
os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos de infração 
números
0420135100004205/0420135100004191/0420135100004183/
0420135100004175/0420135100004167/
0420135100004159/04201351000041400420135100004132/0
420135100004124/0420135100004108/
0420135100004116/0420135100004094/04201351000040860
420135100004051/0420135100004060/
0420135100004078 referentes a ordem de serviço numero 
0420128200003259
No exercício das funções de fi scal de tributos na Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda e nos termos do art 11 da Lei 
6182 de 30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 13/01/1989 
c/c os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS aprovado pelo 
Decreto 4676 de 18/06/2001, o qual fi ca notifi cado a apresentar 
no prazo de 30 (trinta dias) a partir do recebimento da presente 
Notifi cacao Fiscal(publicação) defesa (impugnação) ,pagar , 
parcelar
O não atendimento do presente no prazo estipulado culminara na 
imediata aplicação da lei

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506393

PORTARIA: 0410
Objetivo: participar do curso “dashboards’
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Rio de Janeiro/Belém/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0001254801/ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO (ENG.
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 
06/04/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506405

PORTARIA: 0248
Objetivo: integrar equipe de fi scalização especial operação 
pescado
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0508646902/ANTONIO NATALINO NUNES FARIAS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506531

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo CPA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E COMÉRCIO LTDA., nº 15.183.370-
2, que a análise do processo de Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal nº 372012510001432-6 concluiu pelo indeferimento 
da impugnação, sem apreciação do mérito, conforme 
estabelece o artigo 26, II, da Lei Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 02 de abril de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506602

O Coordenador da CERAT TUCURUÍ, no de suas atribuições, 
NOTIFICA aos títulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, nos termos do Art. 11 da Lei nº 6.182/98 e 
dos  Arts.  65  e  66  da  Lei nº  5.530/89, c/c os Arts. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Dec. 4.676/2001,  a  apresentarem  
os  documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Programação   em   Profundidade  de   Exercício  Fechado  
Dirigida/Especial ,  no  prazo  de  30 (trinta) dias, a partir do 
recebimento da presente Notifi cação Fiscal.
Razão Social : E. S. DOS ANJOS - ME
Inscrição Estadual: 15313018-0
Auditor Fiscal Solicitante : CHARLES WILLIAMS MAGALHAES 
FERREIRA DE SOUZA
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO Nº 002013480000074-9
Período: De 09/2010 Até 12/2012
Documentos Solicitados:
Comprovante de Entrega – DIEF
Contrato Social e Alterações
Controle de Crédito de ICMS do Ativo Permanente – CIAP. (Art. 
81 do RICMS-PA)
D.A.E. (s) de Recolhimento de ICMS
DIEF/GIEF
DIRF
DIRPF – Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – Sócio
GIDEC
GNRE – Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais
Livro de Controle de Estoque e Produção
Livro de Movimentação de Combustíveis
Livro de Registro de Apuração do ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Diário
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Pedidos de Compras
Pedidos de Vendas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
Local p/ entrega da documentação : Av. Aloysio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí – Tucuruí/pa, fone : (94) 3778-9144/9499.
O  não  atendimento  à  presente  notifi cação,  no  prazo  
estipulado,  determinará  a  imediata aplicação   das  penalidades  
cabíveis,  nos  termos  do  Art.  78,  Inciso  IX, alínea  C  da  
Lei nº 5.530/89,  fi cando  ciente,  desde já,  que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertimnente, visando 
ao interesse do Erário Estadual.
Tucuruí, 02 de abril de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506670

PORTARIA Nº 433 DE 02 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
O servidor, RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, 
Identifi cação Funcional nº. 0000218601, Secretario de 


